Ad Federicum imperatorem profectus est Rudulfus Laventinus episcopus, quem paulo ante Pius ipse pontificali dignitate donarat. Per idem tempus mortem obierat Albertus, imperatoris frater, qui multas germano calamitates attulerat, Viennamque urbem, Austrie caput, per seditionem

civium ei abstulerat. Oppidani mortuo duce nescientes, quo confugerent – erant³¹ enim omnium vicinorum principum auxilio destituti –, imperatoris clementiam experiri decreverant, et quinquaginta legatos ex primoribus urbis in Novam Civitatem ad eum miserant. Ipse iniuriarum memor, ira plenus haud facile veniam impertiebatur:³² ulcisci rebellionem et atroces contumelias, quas antea fuerat perpessus, conturbato animo minabatur; nec erat, qui verba³³ pro miseris facere auderet, periuros ac perfidos homines cuncti abhorrebant. Illi ad legatos apostolicos sese³⁴ conferunt. Dominicus Torcellanus episcopus iam pridem legatum in Austria gerebat; audiunt ipse et Laventinus supplices Viennenses, imperatorem adeunt, mediatores se offerunt, nec pro reverentia Primę Sedis negliguntur. Initur pacis tractatus, denique his conditionibus concordia recipitur, ut legati pontificis Viennam pergant, iuramenta civium nomine cęsarıs exigant et urbis possessionem,³⁵ absolvantque transgressores; imperator veniam petentibus tribuat, nec iniurias eat ultum; imperium civitatis penes eum liberum maneat.

Sic rebus constitutis de bello Turchonico Laventinus agere cępit. Prius enim neque imperatori, neque consiliariis eius alia cura erat, quam Viennę recuperandę, ut sunt homines propriis³⁶ rebus, quam communibus³⁶ multo attentiores, et ignis propinquus, quamvis exiguus, multo³⁷ magis timetur, quam longinquus et maximus. Vocati sunt Austrię proceres et prelati omnes ad curiam cęsarıs; recitatum est decretum de profectioe pontificis, de indulgentiis auxiliatorum, de decimis cleri. Cuncta perbenigne audita sunt. Admiratus imperator pontificis animum, qui tantam rem aggredi auderet, non potuit non laudare propositum; approbavit et belli³⁸ causas, et ordinem datum, iussitque litteras apostolicas per omnem Germaniam publicari, liberum omnibus esse volens in expeditionem adversus impios Turchos proficisci. Decimas quoque ut clerici solverent, imperavit, promittens daturum se ducem suis Theutonibus et auxilia pro facultatibus suis ex Austria missurum.³⁹ Laventinus deinde in Baioariam, Franconiam superioresque Germanię provincias mandata pontificis atque imperatoris executurus contendit.

Hieronymo⁴⁰ archiepiscopo Cretensi,⁴¹ qui apud Vratislavienses legatione apostolica fungebatur, Saxonia, Pruscia et Polonia comissa est, unde auxilia excitet. In⁴² Rhenum Tricaricensis episcopus legationem accepit.